
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2021/01115 

 Del: 24/02/2021 

 Proponente: Servizio Progetto Comunicazione 

 

OGGETTO: 

Affidamento ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 della fornitura urgente di n. 5 hard disk 

esterni da 2 terabyte con interfaccia USB 3.0 completi di cavi – SMART CIG Z573052434 .

 

LA DIRIGENTE

 

Visti:

-        il D.lgs. 50/2016 (Codice dei contratti pubblici, per brevità anche: Codice) ed in 
particolare gli articoli: 29, 30, 32, 33, 35, 36, 37, 80, 95;

-        il d.lgs. 118/2011 in materia di armonizzazione contabile;

-        le leggi 136/2010 e 217/2010 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

-        la legge n. 241/1990 ed in particolare gli artt. 4, 5 e 6 bis;

-        la legge n. 296/2006, art. 1, c. 450, come modificato dalla legge n. 145/2018;

-        il DPR n. 633/1972, recante disciplina dell’imposta sul valore aggiunto;

-        la legge 190/2014 (legge di stabilità 2015), ed in particolare i commi 629-633 
relativi al c.d. split payment;

Pag. 1 di 7 DD/2021/01115



-        l’art. 107, 183, e 192 del D.Lgs. 267/2000 (T.U.E.L.);

-        lo Statuto del Comune di Firenze;

-        i seguenti regolamenti vigenti del Comune di Firenze: Regolamento di Contabilità; 
Regolamento  sull’Ordinamento  degli  Uffici  e  dei  Servizi,  e  in  specie  l’art.  23; 
Regolamento generale per l’attività contrattuale;

-        le  Linee  guida  dell’Anac  n.  4/2016  (delibere  del  Consiglio  dell’Autorità  n. 
1097/2016, 206/2018 e 636/2019) relative alle procedure di affidamento di servizi 
e forniture di importo inferiore alla soglia comunitaria ex art. 36 d.lgs. 50/2016;

 

Premesso che:

-          con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 del 22.02.2021 sono 
stati      approvati il bilancio finanziario 2021, le note di aggiornamento al 
Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2021/23, la nota integrativa al 
bilancio e il Piano triennale degli investimenti 2021/23;
-          con Deliberazione della Giunta Comunale n. 114 del 22.04.2020 è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2020/2022;
-          con Deliberazione della Giunta Comunale n. 434 del 24.09.2019 è stato 
soppresso il Servizio Canali di Comunicazione e istituito il nuovo Servizio 
Progetto Comunicazione, posto sotto la Direzione Ufficio del Sindaco;

-          con Decreto del  Sindaco n.  3/2020 è stato conferito  alla  sottoscritta  l’incarico di 
Dirigente del Servizio Progetto Comunicazione;

 

 

Preso atto della Delibera del Consiglio dei Ministri del 13.01.2021 che proroga lo stato di 
emergenza dovuto all’epidemia da Covid-19 in atto al 30 aprile 2021;

 

Preso  atto del  DPCM  3.11.2020  che  all’art.  5  comma  3  prevede  che  “Le  pubbliche 

Pag. 2 di 7 DD/2021/01115



amministrazioni di cui all’art. 1, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, 
assicurano le percentuali più elevate possibili di lavoro agile”;

 

Preso atto altresì della Nota del Direttore Generale Prot. Gen. n. 306632 del 18.11.2020 di 
recepimento del suddetto DPCM 3.11.2020, che prevede all’art. 3 comma 4 lett. i) che “i 
datori  di  lavoro  pubblici  limitino  la  presenza  del  personale  nei  luoghi  di  lavoro  per 
assicurare  esclusivamente  le  attività  che  ritengono  indifferibili  e  che  richiedono 
necessariamente  tale  presenza”  e  che  “il  personale  non  in  presenza  presta  la  propria 
attività lavorativa in modalità lavoro agile”;

   

Considerato che il Servizio Progetto Comunicazione svolge le sue attività anche attraverso 
la realizzazione e la pubblicazione di interviste, foto e video originali, oltre alla redazione di 
testi, per la gestione quotidiana dei canali di comunicazione istituzionale quali la pagina 
Facebook, gli account Instagram e Twitter e il canale Youtube della Città di Firenze e che, 
data  l’ingente  mole  di  file  prodotti  necessita  urgentemente  di  salvarli  su  dei  supporti 
aggiuntivi quali gli hard disk esterni,  in modo da poter svolgere il  proprio lavoro sia in 
presenza  che  in  modalità  lavoro  agile, oltre  a  non  esaurire  la  memoria  dei  personal 
computer;

 

Ritenuto dunque necessario dotare urgentemente il Servizio Progetto Comunicazione di n. 
5 hard disk esterni da 2 terabyte, con interfaccia USB 3.0 completi di cavi;

 

Dato atto che l’importo della spesa stimato per l’affidamento del servizio in oggetto risulta 
inferiore al limite di € 40.000,00 di cui all’art. 36 comma 2 lettera a) del Dlgs. 50/2016 e 
pertanto è possibile procedere mediante affidamento diretto;

 

Dato atto altresì che l’importo della spesa è inferiore al limite di € 5.000,00 IVA esclusa 
stabilito  dal  comma  450  dell’art.  1  della  L.  296/2006  (Finanziaria  2007),  così  come 
modificato dal comma 130 dell’art. 1 della L. 145/2018 (Legge di Bilancio 2019) e pertanto 

Pag. 3 di 7 DD/2021/01115



non è fatto obbligo di ricorrere ai mercati elettronici o agli altri strumenti elettronici di cui  
alla norma citata;

 

Considerato che questo ufficio ha provveduto a richiedere tramite Pec Prot. Gen. n. 12813 
del 15.01.2021 un preventivo per la fornitura dei suddetti  n. 5 hard disk esterni da 2 
terabyte con interfaccia USB 3.0 completi di cavi a Computer Care S.r.l. a Socio Unico;

 

Visto  il preventivo rimesso da Computer Care S.r.l. a Socio Unico con Pec Prot. Gen. n. 
15795 del 19.01.2021, per 400,00 € (IVA al 22% esclusa);

 

Ritenuto  congruo  ed  economicamente  conveniente  per  l’Amministrazione  il  suddetto 
preventivo;

 

Ritenuto pertanto di poter procedere all’affidamento diretto della fornitura di cui sopra a 
Computer Care S.r.l. a Socio Unico con sede legale a Sesto Fiorentino (FI) via Provinciale 
Lucchese, 141 - cap 50019 - partita IVA 02266590484 (Codice Beneficiario 18323), per un 
totale di € 488,00 (IVA 22% inclusa) da impegnare sul capitolo 2100 “Acquisto beni e/o 
materie prime per Servizio Progetto Comunicazione”, esercizio finanziario di bilancio 2021, 
che presenta la necessaria copertura;

Dato atto che,  in forza di quanto disposto dalle Linee Guida ANAC n. 4/2016, per gli 
affidamenti  di  importo  inferiore  a  €  5.000,00  la  stipula  del  contratto  è  subordinata 
all’acquisizione della dichiarazione sostitutiva prodotta dall’operatore economico, ai sensi 
dell’art.  80 del  D.Lgs.  50/2006 in merito  all’insussistenza di  cause di  esclusione dalle 
procedure di cui trattasi, alla verifica della regolarità del DURC e all’assenza di annotazioni 
a carico dell’operatore economico nel casellario informatico presso ANAC;

 

Acquisita  la  dichiarazione  di  cui  all’art.  80  D.Lgs.  50/2016  circa  l’insussistenza  delle 
cause di esclusione ivi previste (con nota gli atti dell’ufficio);

Pag. 4 di 7 DD/2021/01115



 

Acquisito presso Anac,  ai  sensi  delle  Leggi  136 e 217 del  2010,  il  relativo smart  CIG 
Z573052434 ;

 

Verificata con modalità telematica ed in tempo reale, ai sensi dell’art. 1, c. 1 del D.M. 30 
giugno del 2015, la regolarità contributiva del suddetto affidatario nei confronti dell’Inps e 
dell’Inail, agli atti dell’ufficio scrivente, e l’assenza di annotazioni a suo carico nel casellario 
informatico presso ANAC;

Dato atto infine che la Responsabile che sottoscrive il presente atto:

 non è in situazione di conflitto di interessi ai sensi di quanto disposto dall’art. 6 bis 
della Legge 241/90, dall’art. 53 del D.lgs. 165/2001 e dall’art. 42 c. 2 del D.lgs 
50/2016, anche con riguardo agli obblighi di astensione previsti dall’art. 7 del D.P.R. 
16 aprile 2013 n. 62;  

 non è stata condannata, anche con sentenza non passata in giudicato, per i reati 
previsti nel capo I del titolo II, libro secondo del codice penale, ex art. 35 bis del 
D.lgs. 165/2001; 

 si obbliga, inoltre, a rilevare e dichiarare eventuali situazioni di conflitto di interessi 
sopravvenute nel corso del procedimento, mediante separato atto successivo; 

 

 

DETERMINA

 

per le motivazioni espresse in narrativa, 

 

1) di affidare la fornitura urgente di n. 5 hard disk esterni da 2 terabyte con interfaccia 
USB 3.0 completi di cavi come descritto in narrativa, al seguente operatore economico:

Pag. 5 di 7 DD/2021/01115



- Computer Care S.r.l. a Socio Unico (codice beneficiario 18323) - smart CIG: Z573052434, 
per un prezzo complessivo di € 488,00 (IVA 22% inclusa) come da preventivo Prot. Gen. n. 
15795 del 19.01.2021 (allegato quale parte integrante al presente atto);

 

2) di assumere il relativo impegno di spesa, per complessivi € 488,00 (Iva 22% inclusa) 
sull’esercizio finanziario di bilancio 2021 - capitolo 2100 “Acquisto beni e/o materie prime 
per Servizio Progetto Comunicazione”, che presenta apposita copertura finanziaria;   

 

3) di provvedere al successivo atto di liquidazione delle spettanze al suindicato beneficiario, 
previa verifica della corretta esecuzione della fornitura resa e a seguito di emissione in 
forma elettronica della relativa fattura;

 

4) di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso ai sensi degli artt.  
119 e ss. del D.Lgs. 104/2010.

 

 

 

ALLEGATI INTEGRANTI

Preventivo Computer Care Srl.pdf - 12cf0296dee9904d583c3560bf1cf847db934b49f50b23db06542ef1b03b25e1

Pag. 6 di 7 DD/2021/01115



Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Simona Errico

Elenco Movimenti 

N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2021 2100 2021/2846 € 488,00
18323 - COMPUTER 

CARE S.R.L.

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Responsabile Ragioneria

Pag. 7 di 7 DD/2021/01115



Data Esecutivita': 24/02/2021 

Elenco Sottoscrittori:

Firmato digitalmente da Simona Errico il 24/02/2021

Firmato digitalmente da Alessandro Innocenti il 24/02/2021

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull’originale del presente atto ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs.  

7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici  

del Comune di Firenze, ai sensi dell’art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Si attesta che la presente copia di n. 8 pagine, è conforme all'originale documento informatico, sottoscritto 

con firma digitale e contenuto negli archivi informatici del Comune di Firenze.

Firenze, il 25/02/2021

Pag. 1 di 1 DD/2021/01115


	Determinazione dirigenziale DD/2021/01115

